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AKICTb HALAHHA CTOMATO/IOTIYHOT AONOMOTU NPALIBHUKAM 3ABOAY
«QHIMPOCMELCTA/Ib» 3A JAHUMM COLIIONIOTIYHOIO AOCNIANEHHA

3anopi3bKuii gepxaBHUN MegUUHUIA YHiBepcuTeT (M. 3anopiK:ka)

38’A30K ny6aiKauii 3 nN1aHOBMMM HayKOBO-A0CIA-
HUMM poboTamu. [locnigKeHHs NpoBeAeHO B pamKax
HayKoBO-AOC/iAHOT poboTn Kadeapwn TepaneBTUYHOI,
opToneaMyHOI Ta AUTAYOI CTOMATONOrIT Ha Temy: «Komn-
NleKcHa NpodinakThKa Ta NiKyBaHHA OCHOBHUX CTOMATO-
NIOTIYHMX 3aXBOPIOBAHb Y KWUTENIB NPOMMC/IOBOTO peri-
oHy», Ne 1P 0117U006958 3anopi3bKoro gepxasHoro
MEeANYHOro YHiBEepCUTETY, M. 3aNOpPiXKKA.

Bctyn. CTtomaTtonoriyHe 3g0pos’a 6e3nocepesHbo
nos’A3aHe 3 AKICTIO KUTTA Ta Npaue3aaTHICTO ocoby, a
B [leAKUX BUNAJKaxX HaBiTb CYTTEBO BMN/IMBAE Ha PiBEHb
npodeciHol nNpuaaTtHoCcTi Ta camopeanizauii. Tomy
npodinakTMKa CTOMATONOrNYHMX 3aXBOPHOBaHb Ta fKic-
Ha CTOMATO/IONYHa AOMNOMOra € OKPEMUM NPiopUTETOM
AeprKaBHOT NoNiTUKKM y cdhepi oxopoHu 3aopos’s [1,2].

AKiCTb Ta edeKTUBHICTb CTOMATONOTrIYHOI AONOMO-
M NpauiBHMKaM NPOMMUCAOBUX NIANPUEMCTB 3anexKaTb
Bif, KBanidikaLii meaMyHOro nepcoHany, KiiHiko-gia-
FTHOCTUYHUX MOXK/IMBOCTEN YCTAaHOBW Ta paLiOHanbHOI
OpraHisaLii BCboro AikyBasibHO-4iarHOCTUYHOMO npoue-
cy [2,3,4]. NNikyBaHHA 3aXBOPOBaHb TKAHWH NAPOAOHTY,
OKpiM TirieHiYHMX 3axopiB, noTpebye 3acTocyBaHHA Te-
paneBTUYHMX, opToneamnyHuX, disioTepaneBTUYHUX Ta
XipypriyHMX meTosiB NikyBaHHA. [1paBUNbHO NpoBeaeHe
KOMMNJEKCHE NiKyBaHHA € JOCUTb eDEeKTUBHUM iy pasi
niATPMMaHHA A06pPOro CTaHy TKAaHWH MapoAOHTY, AO-
3BO/IAIE 36eperT poToBY MOPONKHUHY i 3araibHUI CTaH
naujiexTa [5].

MpoTArom OCTaHHIX POKIB NPW aHani3i CTaHy Ta TeH-
OEHUA PO3BUTKY CTOMATONONYHOI CAy»KOu BUKOpUC-
TOBYIOTb METOZ, COL,ONOrYHMX ONUTYBaHb HACe/NEeHHA.
Ocob6211Ba LjHHICTb cOLioNOriYHOro MeToAy NOAArae B
TOMY, LLO Ha BigMiHY Big, iHWKMX, BiH AKHaMNOBHiLLe Bia-
[3EpKaNtoe NPUHLMN 3BOPOTHOIrO 3B'A3KY B OXOPOHI
300pOB’A | TOMy MOXKe ByTh onepaTMBHO BUKOPUCTAHNUN
3 METOl0 OTPMMAHHA AMHaMIYHOT iHbopmaLii [5,6].

B cyyacHMX coujiaNbHO-EKOHOMIYHMX YMOBax HaW-
BaXK/NIMBIWMM PaKTOPOM 3BEPHEHHS HaceseHHA 3a
CTOMATO/IOTIYHOK [0MOMOrOl0 € piBEHb MOTMBALii Ta
iHPOPMOBaAHICTb HaceneHHs Npo epeKTUBHI meToam
NpPodiNaKTUKM CTOMATONONYHUX 3aXBOPHOBAHb, @ TAKOXK
BMKOHAHHA NPaBUWA FiriEHN MOPOXKHWUHM poTa, 0c061MBO
NP HasiBHOCTi OpToneAMUYHNX KOHCTPYKLIiN [7].

BMBYEHHA TPOMAACbKOI AYMKW MOBUMHHE 3aMHATH
rigHe micue B OXOPOHi 340p0oB’A. 3 MOro AOMOMOrow
MOXHa BMABUTU HEZONIKM Ta YMyLWEHHA, BU3HAYUTU
LWIAAXM iX YCYHEHHSA, PO3KPUTU | BUKOPUCTATM HaABHI pe-
3epPBU, OLIHUTU YMOBM, CNpUAOYI NiABULLEHHIO edeK-
TUBHOCTI OXOPOHM 340pOB’A | PopMyBaHHA NO3UTUBHOI
OYMKW HaceNleHHA Ha OCHOBI 33[10BONEHOCTi BMCOKOA-
KiCHOO cTomaTosioriyHo gonomoroto [4,6].

BWBYEHHA AYMKM HaCeNeHHA € XOPOLMM CTUMY/IOM
BAOCKOHA/IEHHA MAapPOAOHTONONYHOI Ta OpPTONEAUYHOT
CTOMATO/IOrYHOI AONOMOrK, noainweHHA pobotn cTo-
MaTO/IOTYHMX YCTAHOB i MeaguMYHOro nepcoHany [8].

voznair@gmail.com

Meta pocnigXeHHA. BMBUMTM AyMKY NpauiBHUKIB
3aBoay «[JHinpocneuctanb» nNpo epeKTUBHICTb HadaH-
HA NApPOAOHTONONYHOT Ta OpTONeANYHOI CTOMATONOTIY-
HOi ZONOMOTH.

O6’eKT i meToaM AOCNipAYKeHHA. BUBUYEHHA AyMKM
npauiBHMKiB 3aBoay «[Hinpocneuctanb» Npo AKICTb
HAaJAHHA MAapPOAOHTONOrNYHOIO Ta OPTOMEAUYHOro Ji-
KyBaHHA Oyn0 npoBeAeHO Ha MigcTaBi y3arasbHEHHSA
OAHUX, OTPMMAHUX B XOZi aHKeTyBaHHA Mig yac npoodi-
NAKTUYHOTO ornAgy.

B ocHOBY pob60TW NOKMAAEHO pPe3ynbTaTh ONUTYBaH-
Hs 178 npauiBHUKIB, cepes AKX 86 (48,3%) 4yonosikis
Ta 92 (51,7%) *iHoK. Lle 6ynn pecnoHaeHTH y BiLi 35-60
POKiB, WO OTPMMYBa/IM NAPOAOHTONOTIYHY Ta opTone-
AWYHY CTOMaToNoriYHy gonomory. Bei onuTani 6ynm no-
AOiNneHi 33 HaCTYNHMMM BiKOBUMM rpynamu: Big 35 po 45
pokiB 32 (18,0%); Bia, 46 no 55 pokis 85 (47,7%), Bia, 56
00 60 pokiB 61 (34,3%) ocib. Bci pecnoHaeHTw Bigno-
BiZla/M Ha 3anuTaHHA aHKeTU A06POBINbHO, AaHOHIMHO.
CouionoriyHe aocnigyKeHHA cepeq npaliBHUKIB Byno
nposeAeHe Mo cnewianbHO Po3pobaeHMX aHKeTax, AKi
cknaganuca 3 15 3anuTaHb, 3rpynoBaHi y pag, 61okis:

® CTAB/IEHHA PECNOHAEHTIB 4O CTOMATO/IONIYHOI A0-
nomoru (NapoAoHTONOrYHOT Ta OpTONeAnUHOI);

® BUBYEHHA LlyMKMW PECNOHAEHTIB Npo nNoTpeby B na-
POAOHTO/ONIYHIM Ta OpTONeAMYHOT ONOMO3i;

® OUiHKa pecnoHAeHTaMM AKOCTI HAAAHHA MapOAOH-
TOJIOTIYHOrO Ta OPTONEANYHOrO NiKYBAHHSA;

® aHani3 nobaxkaHb Ta NPONO3uLili PeCNnOHAEHTIB.

PesynbtaTtv focnigxeHb 06pobaeHi cyyacHMMM CTa-
TUCTUMHUMM METOAaMM aHanily Ha nepcoHaibHOMY
Komn'toTepi 3 BUKOPUCTAHHAM CTaT. NaKeTy JilueHsiliHol
nporpamun «STATISTICA® for Windows 6.0» (StatSoft
Inc., Ne AXXR712D833214FANS5).

Pe3ynbTatv gocnigiKeHHA Ta ix obroBopeHHs. MNpo
piBEHb CTOMATO/NIONYHOI KY/NbTYPU HaCeNneHHA MU MO-
KEMO, B 3HAYHIN Mipi, CyauUTN He TiNbKW 3a KiNbKiCHK-
MW NOKa3HMKaMM BiABiAyBaHOCTI CTOMATo/10ra, ane i 3a
TUMUW OCHOBHMMM MPUYMHAMM, LLO CMPUYUHUAN Bi3UT
[0 nikaps.

MaTepiann Haworo A0CNiAKEHHA BKa3yloTb, Wwo 99
(55,6%) pecnoHAeHTIB BiAMOBINIM — OCHOBHOK NpPUYU-
HOI 3BEPHEHHA A0 cTomaTtonora 3’ABuaaca Heobxia-
HicTb NpoTe3yBaHHA 3y6iB, 19 (10,7%) npauiBHKUKIB NpK-
YMHOIO HA3BaIN «3aMax 3 NOPOXKHMHM poTay, 31 (17,4%)
«KpoBOTeYa 3 ficeH», we 29 (16,3%) onutaHux 3a3Haum-
/Y, WO NPUYMHOI 3BEPHEHHSA CTaNa PyXMBICTb 3y6iB.

Bignosigatoum Ha 3anuTaHHA aHkeTu: «Yu nposo-
amnoca Bam paHilwe niKyBaHHA TKAHWH MapOAOHTY?»
— nepeBaHa b6inblwicTb pecnoHAeHTIB 65,73% Biano-
BiNM — He npoBoaunoca, a 34,27% onuTaHux BiANOBIAK
— «Tak». Mpu ubOMy, Ha 3aNUTAaHHA aHKeTU: «AKi 3aco-
61 BM BMKOPUCTOBYBANM ANA NiKyBaHHA ficeH?» 6ynu
3adikcoBaHi TaKi Bignosigi AK: nonockaHHa — 47,19%,
masi — 30,89% i nuwe 21,92% pecnoHAeHTIB BignoBi-
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I — KoMnJiekc 3acobis! Y cBoto yepry, 18,0% nauieHTiB
He 3HaloTb, YN 3HIManM im 3y6Hi BiaKNageHHA? 46,6%
OMUTaHMX BiANOBINN, WO iM 3yOHIi BiAKNaAeHHA 3HIMaAM
PYYHUM iHCTpyMmeHTOM i 35,4% pecnoHAeHTIB — ynbTpas-
BYKOM. Ha Haly ymKy, NPUYMHOIO HeA0CTaTHbOI opra-
Hi3auii NapofoHTO/OrYHOT AONOMOrM MOXKYTb 6yTu:
BiZLCYTHICTb HEODOXiAHOrO yCTaTKYBaHHA | anapaTypu, He-
[0CTaTHA KBanidiKauia nikapis.

Ba*KNMBMMM MOKA3HUKAMM AKOCTI HafaHHA CTOMa-
TONIOMYHOI NAPOAOHTONOMYHOT AONOMOrN € KOMMNAEK-
CHIiCTb Ta NOBHOLHHICTb NiKyBaHHA. binbLwicTb pecnoH-
aeHTiB 73,03% noTpebytoTb NpoTe3yBaHHA 3y6iB, TaK fK
paHiwe, B NPOLECi NliKyBaHHA TKAHMH NAPOLOHTY, PyX-
MBI 3y6u BuAananu i anwe 14,0% — BigsHaunam, Wwo im
NpPOBOAMIOCH WNHYBAHHA 3y6iB. Mpu Lbomy, byaun 3a-
¢diKcoBaHi i TaKi NOOAMHOKI BiANOBIAI — NiKyBaHHA byno
HenoBHOLiHHe. Ha Hawy AymKy, NPUYMHOK HEMOBHO-
LiHHOTO NiKyBaHHA, 6yn0 pe3ynbTaTOM HenpasBUAbHOI
TaKTUKM NiKapiB Y NiKyBaHHI 3aXBOPIOBAHb TKAHMH Napo-
OOHTY.

Linnin 6nok aHKeTV ByB NPUCBAYEHUI AKOCTI HaaH-
HA opTONeaMYHOI 4ONOMOrK.

Bignosigatoum Ha 3annTaHHA aHKeTW: «AKi opTone-
OMYHI KOHCTPYKUii Bu maete?» nepeBaHa binbluicTb
pecnoHaeHTiB 58,4% BignoBinn, WO MaOTb HE3HIMHI
npotesu, 29,2% — 3HimHi npoTe3n i nnwe 12,4% — Hemae
npotesis. Y cBoto yepry, 23,6% pecnoHAeHTIB BiA3HAUM-
N1, Wo im 3y6Hi npoTte3n 6ynn BUroTOBAEHI Yepe3 Mi-
cAUb nicns BUganeHHs 3ybis, 33,1% cTBeparKyBanu, WO
Yyepes NiBpoKy, 24,1% uvepes pik i 19,2% — noHag, pik.

OAHWM 3 OCHOBHUX KPUTEPITB AKOCTI HAAAHHA Mea Y-
HOI JONOMOrM € 3340BO/IEHICTb NALIEHTIB O4EPKAHOO
MeAMYHOK A0NOMOrol. fAKICTIO paHiwe npoBeseHoro
npoTtesyBaHHA 3y6iB 3a40Bo/EHI 66,8% pPeCnoHAEHTIB,
a 33,2% manu HapikaHHA Ha npoBefeHe opToneanyHe
NiKyBaHHA: He BAWTOBYBAB 30BHILLHIV BUFAL NpoTe3a
(ecteTnka) —82,0% onuTaHux i anwe 20,0% NaLieHTiB He
BN1ALLTOBYBaAWN NPOTe3n B PYHKLIOHANbHOMY BifHOLLIEH-
Hi. Tak, Tinbkn 29,1% pecnoHAEeHTIB YON0BIKIB BBAXKAE,
WO M MOTPiOHI eCTeTUYHI KOHCTPYKLI, TO cepep, *KiHOK

Lei NOKasHUK cknas 76,1%. Lie 3po3ymino, 60 KiHKK AK
BiLOMO, YacTille 3BepTatoTb yBary Ha CBOIO 30BHILLHICTb,
0611445, 0cobAnBO Ha CTaH 3y6iB Ta TKAHWH NAPOAOHTY.

Mpw BUBOPI opTONEANYHOT KOHCTPYKLT Nikap cToma-
TONOr-opTones, He 3aBXKAM 06roBoptoBaB KOHCTPYKLLHO
3 nauieHTom. Lle Big3Haunnm 60,7% onuTtaHux i nnwe
39,3% BiA3HauUUAM, WO 3 HUMK 0BroBoptoBannCA Bapi-
QHTW OpTONEeAMNYHOI KOHCTPYKLI.

BuBYEHHA BiKOBOI CTPYKTYpPU PECNOHAEHTIB NOKa3a-
10, WO 3i 36iNblUEHHAM BiKY 3aKOHOMiPHO 36i1bLIYETbCA
i yacTKa ocib, WO UiKaBAATbCA BapiaHTaMun opToneamy-
HUX KOHCTPYKLiN. Cnig ckasaTty, LWo cepen onuTaHux na-
LieHTIB e 36,5% 3Hanu, AKi BUAM KOHCTPYKLM 3y6-
HUX NpoTe3is 6y M ANA HUX 3aNPOMOHOBAHI.

3i 36inblIEHHAM BiKy PECMOHAEHTIB YiTKO MPOCTENKY-
€TbCA 3MEHLUEHHA YaCTKM OCib, LLLO BMCNOBAIOOTb Npe-
TeH3ii 3 ecTeTUUYHMX MipKyBaHb (3 90,6% —y BiKkoBil rpyni
35-45 pokis £o 4,9% — y Biui ctapwe 55 pokis) i ABHO
3POCTAE Ki/IbKiCTb NALLEHTIB, AKi 3BEPHYAUCSA Y 3B’ A3KY 3
bYHKLIOHAaNbHUMM NOPYLIEHHAMM KyBaHHA (3 9,4% —y
BiLi 30-45 pokiB A0 95,2% — vy BiLi cTaplue 46 pokis).

MomiyeHO, WO YONOBIKM BinblW MO3UTUBHO, HiX
KIHKM BMCNIOBAIOKOTHCA MPO AKICTb NPOBEAEHOrO NiKy-
BaHHA, a TAKOX Te, LLO 3 BIKOM MaLieHTV Npea’ABAAIOTL
6iNbll BUCOKI BUMOTM A0 NiKapiB i, NpU LbOMYy, He 3a-
B)K/M BUCOKO OLLHIOKOTb iX NpodeciiHi AKocTi.

BUCHOBKMU. TakMM YMHOM, MaTepiann HaLOro co-
LLiONIOTIYHOrO AOCNIAMKEHHA MOKA3aAn, WO NpPaLiBHUKK
3aBogy «[lHinpocneucTanb» He 3aBXAWM 33a40BOJNEHI
AKICTIO HaAaHHA NApPOAOHTONONYHOI Ta OpPTONeANYHOI
CTOMATO/IOrYHOI gonomoru. Lle noACHETbCA HegOCTaT-
HbOIO YBarok MpaLiBHUKIB A0 CBOro CTOMATOJION4YHOro
300pOB’A, HU3bKMM PiBHEM 3arafibHOI CaHiTapHOI Kynb-
Typu Ta BiACYTHICTIO KOMMNJIEKCHOrO NapOAOHTONOTIYHO-
ro NiKyBaHHA.

MepcnekTMBM NOAANbLUUX AOCAIAMKEHb byayTb Ha-
npasaeHi Ha po3pobKy HayKOBO OBIPYHTOBAHUX peKo-
MeHAALIM No NiABULEHHIO AKOCTi HAZaHHA CTOMATO/0-
riYHOT 4ONOMOTM NpaLiBHMKaM 3aB04Yy.

Nitepatypa

A

Borysenko AV. Vplyv zakhvoriuvan parodonta na zahalnyi stan orhanizmu. Zdorovia suspilstva. 2013;1:32-7. [in Ukrainian].

w

&

o

o

N

©

Hlazunov OA, Kosenko KM, Denha OV, Denha EM. Vlyianye professyonalnykh zabolevanyi y dlytelnosty raboty na stomatolohycheskyi
status rabochykh hornorudnoho proyzvodstva. Visnyk stomatolohii. 2013;1:36-40. [in Russian].

Dienha OV, Havrishchuk AV. Stomatolohichnyi status robitnykiv metalurhiinoho vyrobnytstva. Innovatsii v stomatolohii. 2014;1:92-5. [in
Ukrainian].

Kriachko AH. Yakist stomatolohichnoi dopomohy. Sotsiolohichna otsinka suchasnoho stanu stomatolohichnoi dopomohy na prykladi kliniky
shchelepno-lytsovoi khirurhii ta stomatolohii viiskovo-medychnoho klinichnoho tsentru krymskoho rehionu. Visnyk stmatolohii. 2010;3:79-
85. [in Ukrainian].

Vozna IV. Efektyvnist psykholohichnoi pidhotovky pratsivnykiv zavodu «Dniprospetsstal» na riven komfortnosti vzaiemodii z likarem
stomatolohom. Visnyk problem biolohii i medytsyny. 2019;3(152):332-5. [in Ukrainian].

Savchuk OV. Sotsiolohichne doslidzhennia yak element informatsiinoi bazy dlia optymizatsii diialnosti stomatolohichnykh zakladiv. Visnyk
problem biolohii i medytsyny. 2014;3(1):308-12. [in Ukrainian].

Samoilenko AV, Vozna IV. Riven ta struktura osnovnykh stomatolohichnykh zakhvoriuvan pratsivnykiv zavodu «Dniprospetsstal». Ukraina.
Zdorovia natsii. 2019;1(54):19-22. [in Ukrainian].

Vozna IV, Bryhadyr OS, Kalianova VA. Vplyv psykholohichnoi pidhotovky pratsivnykiv zavodu «Dniprospetsstal» na riven motyvovanosti
do stomatolohichnoho likuvannia. Visnyk problem biolohii i medytsyny. 2019;2.1(150):295-8. [in Ukrainian].

AKICTb HALAHHA CTOMATO/1I0TIYHOT ONOMOTU NPALLIBHUKAM 3ABOAY «AHIMNPOCNELCTA/Ib» 3A AA-

HUMMU COUIONMOrNYHOro AoCNIaXEHHA

Bo3Ha l. B.
Pestome. CTatTa npucBAYEHa aHanisy pes3ynbTaTiB COLIONONYHOro AOCANIAXKEHHA cepen, NpauiBHUKIB 3aBoay

«[AHinpocneycTanb» 3i WKigAMBUMM YMOBaMM NpaL,i 3 NPMBOAY 3340BONIEHOCTI NAPOAOHTONOMYHOI Ta OpTONEANYHOI
CTOMATO/I0TiYHOI Jonomoru. B ocHoBy po60TH NoKNafeHo pe3ynbTaT oNuTyBaHHA 178 npaLliBHuUKiB, cepen AKUX 86
(48,3%) yonosikis Ta 92 (51,7%) skiHoK. MpaLiBHMKM 3aBoay «HinpocneucTanb» He 3aBXAM 3a40BOEHI AKICTIO Ha-
[QHHA NAPOAOHTONOrMYHOI Ta OPTONEeANYHOI CTOMATONOMYHOT 4ONOMOrK. Lle NOACHIOETbCA HEeZOCTATHLOO YBaro
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npaLiBHMKIB A0 CBOrO CTOMAaTO/I0MYHOrO 340P0B A, HU3bKMM PiBHEM 3ara/sibHOT CaHiTapHOT KyNbTypW Ta BiACYTHICTO
KOMMJIEKCHOTO MNapOoA0HTONOTNYHOrO NiKyBaHHS.

Knwouosi cnoBa: couionoriyHe A0CNiAXKEHHA, 3a40BOJIEHICTb MAPOAOHTONONYHO Ta OPTONEANYHOO AOMOMO-
roto.

KAYECTBO OKA3AHMA CTOMATONIOMMYECKOM MOMOLLM PABOTHUKAM 3ABOJA «OHEMPOCMELCTA/Ib»
Nno AAHHbIM COLMONOITMYECKOIO UCCNNEAOBAHUA

Bo3Hasa WU. B.

Pe3tome. CTaTba NOCBALLEHA aHAIM3Y PE3YNbTATOB COLMOMIOrMYECKOro nccaenoBaHmsa cpeam paboTHMKOB 3aBO-
Aa «[lHenpocnewcTanby ¢ BpegHbIMU YCI0BUAMM TPyAa NO NOBOAY YAOBAETBOPEHHOCTU OKa3aHHOW NapoAoHTON0-
rMYECKOM 1 opToneaMYecKol CTOMaToorMyeckol nomoLn. B ocHoBy paboTbl MONOXKeHbI pe3ynbratel onpoca 178
paboTHUKOB, cpean KoTopbix 86 (48,3%) My»umH 1 92 (51,7%) eHLWmHbl. PaboTHMKM 3aBoAa «[AHenpocnewucTanby
He Bcerza yA0oBNeTBOPEHbl KAYeCTBOM OKa3aHHOM MapoAOHTONOMMYECKON U OpTONeaNYECKOlM CTOMATO0rMYeCcKom
nomotm. 1o obbAcHAETCA HeZOCTaTOYHbIM BHUMAHWEM PabOTHMKOB K CBOEMY CTOMATONOMMYECKOMY 340POBbIO,
HU3KUM YPOBHEM 06LLEeN MeaULMHCKON KyNbTYpPbl M OTCYTCTBMEM KOMMIEKCHOFO NapOA0HTOI0rMYECKOro 1eYeHUs.

KntoueBble cnoBa: coumonormyeckoe nccaesoBaHne, yaooBNeTBOPEHHOCTb NapOAOHTONOMMYECKON 1 opToneaun-
YeCcKoM NoMoLLbtO.

QUALITY OF PROVIDING DENTAL CARE TO «DNIPROSPETSSTAL» PLANT EMPLOYEES ACCORDING TO THE SO-
CIOLOGICAL RESEARCH

Vozna I. V.

Abstract. The work is based on the survey’s results of 178 employees, including 86 (48.3%) men and 92 (51.7%)
women. These were respondents aged 35-60 who received periodontal and orthopedic dental care. All the respond-
ents were divided into the following age groups: from 35 to 45 years 32 (18.0%); from 46 to 55 years 85 (47.7%),
from 56 to 60 years 61 (34.3%) persons. The sociological investigation among the employees was conducted on
specially designed questionnaires, which consisted of 15 questions.

The materials of our study indicate, that 99 (55.6%) respondents answered the main reason for visiting the
dentist was the need for dental prosthetics, 19 (10.7%) workers called the reason as «bad breath», 31 (17.4%) said
«bleeding from the gums», another 29 (16.3%) respondents noted, that the reason for treatment was the mobility
of the teeth.

Answering the questionnaire «Have you ever been treated for periodontal tissue?» the vast majority of the
respondents 65.73% answered negative, and 34.27% of the respondents answered positive. At the same time, to
the questionnaire « What means did you use to treat gums?» such answers were recorded as: rinsing —47.19%, oint-
ments — 30.89% and only 21.92% of the respondents answered — a set of tools! In turn, 18.0% of the patients do
not know whether their dental plaque was removed? The patients (46.6%) answered, that their dental plaque was
removed with a hand tool and 35.4% by means with ultrasound.

The complexity and completeness of treatment are important indicators of the dental care’s quality. The majority
of the respondents, 73.03%, need dental prosthetics, as previously, in the process of periodontal tissue treatment,
mobile teeth were removed and only 14.0% noted, that they underwent splinting. At the same time, such single
answers as the treatment was incomplete were recorded. In our opinion, the cause of defective treatment was the
result of incorrect doctors’ tactics in the therapy of periodontal diseases.

Answering the questionnaire « What orthopedic structures do you have?» the vast majority of the respondents
58.4% answered, that fixed prostheses, 29.2% said removable prostheses and only 12.4% noted no prostheses. In
turn, 23.6% of the respondents indicated, that their dentures were made in a month after tooth extraction, 33.1%
said, that in six months, 24.1% in a year and 19.2% noted, more than a year.

The respondents (66.8%) were satisfied with the quality of previously performed dental prosthetics, and 33.2%
complained of the orthopedic treatment. The respondents (82.0%) did not suit the appearance of the prosthesis
(aesthetics) and only 20.0% of the patients did not like functional relation of the prostheses. Thus, only 29.1% of the
male respondents believe, that they need aesthetic designs, while among women this figure was 76.1%. Choosing
an orthopedic design, the dentist-orthopedist did not always discuss the construction with the patient. This was
noted by 60.7% of the respondents and only 39.3% said, that they’ve discussed options of orthopedic design.

With the increase of the respondents’ age, there is a clear decrease in the share of people, who express claims
due to the aesthetic reasons (from 90.6% — in 35-45 years age group to 4.9% — in the age group over 55 years) and
we’ve a definite increase in the number of the patients in connection with functional disorders of chewing (from
9.4% — at the age of 30-45 years to 95.2% — at the age over 46 years).

Conclusions. Thus, the materials of our sociological study have showed, that «Dniprospetsstal» plant employees
are not always satisfied with the quality of periodontal and orthopedic dental care. This is due to the employees’
insufficient attention to their dental health, low level of general sanitary culture and lack of comprehensive peri-
odontal treatment.

Key words: sociological investigation, satisfaction with periodontal and orthopedic care.
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